
1 
 

 2018年5月22日  
日本国際経済学会会員各位 

日本国際経済学会第8回春季大会のご案内  

拝啓  
日本国際経済学会会員の皆さまにおかれましては、益々ご清祥のことと存じます。本年

の日本国際経済学会第8回春季大会は、6 月 16 日(土)に、北海道大学人文・社会科学総合

教育研究棟にて開催致しますので、ご案内申し上げます。  
なお、同封の出欠はがきの返送及び代金の振込を6月4日(月)まで(当日消印有効)にお願い

致します。出欠の回答及び懇親会の申し込みは、第8回春季大会HPからも可能です。申込

期限は同様に6月4日（月）です。受付・懇親会の準備等に必要ですので、よろしくお願い

致します。 
 
1.会場について  

6月16日(土)北海道大学にて、9時20分より受付を開始致します(終了時刻は15時です)。  
 

日本国際経済学会第8回春季大会  
〒060-0809 札幌市北区北9条西7丁目 北海道大学 

受付場所: 人文・社会科学総合教育研究棟 
E-mail: sacade@econ.hokudai.ac.jp 

URL:「日本国際経済学会」のHP⇒「第8回春季大会」のWebページをクリック  

 
2.報告要旨について  
各報告の要旨は、大会HPに掲載されるプログラムの、各報告欄にてPDFファイルにて掲

載いたします。必要な方は、会員の皆さま各自で印刷ないしダウンロードをお願い致しま

す。  
 
3.学会当日の昼食について  
 昼食は学食の中央食堂、総合博物館にはカフェが会場近くにございます（参照）。街中

の大学ですので、近場に飲食店も多数あります。 
 
4.懇親会について  
学会終了後に、懇親会を開催致します。同封の葉書の返送かWEBによる参加登録時に参

加のご希望をお知らせください。懇親会会場は、大学内レストラン「エルム」です。 
開催時間は、当日、お帰りの方でも懇親会に参加いただけるように17時30分～19時00分に

設定しています。  

http://www.hokudai.seikyou.ne.jp/coomap/


2 
 

 

参加ご希望の方は、一般会員の方は会費4,500円を、学生会員の方は会費3,500円を同封の

振込用紙により6月4日（月）までにお振込みください。振り込みが間に合わず当日支払い

となった場合は、懇親会会費を一般会員・学生会員ともに500円増額させていただきます。  

 
注）施設の使用制約上、原則的に懇親会への参加は事前に「参加する」と回答した会員の

みとし、当日は空席に余裕がある場合のみ先着順で受け付けます。  
 
5.休憩場所について  
人文・社会科学総合教育研究棟W102教室を休憩場所としてご用意しています。空いてい

るお席をご利用ください。茶菓などを用意しております。他に文系共同講義棟2階に休憩ス

ペースがあります。 
 
6.理事会について  

12時35分から人文・社会科学総合教育研究棟W103にて理事会が開催されます。学会本部

事務局より後日理事会出席の可否の問い合わせが予定されています。当日出席いただく理

事の皆様には、お弁当を用意致します。理事会開催の会議室にて、弁当代(代金1,000円予定)
を同封の振込用紙により予めお振り込みいただいた理事の皆様に、お弁当をお渡し致しま

す。 
 
7.郵便振替口座(ゆうちょ銀行)について  
口座番号: 02700-9-50024 口座名称:日本国際経済学会第8回春季大会 
(ニホンコクサイケイザイガッカイダイハチカイシュンキタイカイ) 
 
他行等からの振り込みの場合には、 
店名（店番）:二七九（ニナナキュウ）店（279）、 
預金種目:当座、口座番号:0050024 

 
8.宿泊について 
宿泊施設の斡旋は致しておりませんので、ご了承下さい。 
北海道大学は札幌駅から10分の近さにあります。札幌中心部は数多くの宿泊施設がござ

いますが、混み合うシーズンですので、お早目の予約をおすすめします。 
 
9.交通アクセスについて 
大学の最寄り駅はJR札幌駅、市営地下鉄札幌駅です。北西へ５分程度歩いていただけれ

ば正門に到着します。会場についてはHPのアクセスMAP、キャンパス構内MAPをご覧く



3 
 

ださい。自家用車のキャンパス乗り入れはご遠慮下さい。学生係員が正門にて待機してい

ますのでお尋ねください。  
 

10.喫煙について 
会場は禁煙です。喫煙室が研究棟に1か所あります。 

 
11.会場のネット接続について 
会場では、無線LANによるネット接続が可能となっております。 

 北海道大学は「国際学術無線LANローミング基盤(eduroam)」に参加しており、eduroam 
(エデュローム)による接続が可能となっております。接続に関する詳細については「国立情

報学研究所学術基盤推進部学術基盤課 eduroam担当」のサイト（https://www.eduroam.jp/）
をご参照下さい。 ネットワークをご利用の方には、当日ゲストIDを発行いたします。 
 
12.報告者の皆さまへ 
＊発表時間は、報告25分、予定討論15分、リプライと一般討論10分の合計50分です。各セ

ッションの円滑な進行にご協力下さい。  
＊PCとプロジェクタにつきましては、会場で準備いたします。PCの仕様につきましては、

報告者の方に直接ご連絡いたします。基本的には、OSはWindows7か10で、インストー

ルされているアプリはPowerPoint2013、Adobe Reader XI、Word2013もしくは同等の

ものとなる予定です。また、USBメモリによるプレゼンファイル持ち込みとなります。  
＊ご自身の環境で発表を希望される場合は、PCをご持参下さい。  
＊PCからプロジェクタへの接続方法は、HDMIケーブルによるものです。持ち込みPCが

HDMIケーブルに対応していない場合、変換ケーブル等をご自身でご準備下さい。なお、

タブレットやスマートフォンでのプロジェクタへの接続はHDMIケーブル経由となりま

すので、変換アダプタ等をご準備下さい。  
＊持ち込みされるPCやタブレット、スマートフォンなどの接続については動作を保証する

ことができませんので、会場PCでの報告にも対応できるよう、プレゼンファイルの入っ

たUSBメモリのご準備をお願い申し上げます。  
＊レジメなどを配布予定の方は、必要部数を各自でご持参下さい。当日、開催校でのコピ

ー・サービスは行っておりませんのでご注意ください。また、事前に送付されても保管

できませんのでご了承下さい。  
＊ポインタはご用意できませんので、利用される方はご自身のものをご持参ください。 
 
大会準備委員一同、会員の皆さまの多数のご参加を、心よりお待ち申し上げます。  
 

敬具  



4 
 

日本国際経済学会第8回春季大会準備委員会  
委員長 久保田肇  

 
日本国際経済学会第8回春季大会プログラム委員会  

委員長 伊藤恵子 


